
 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 01 DEL 30.01.2025 
 

 
 

OGGETTO:  P.I.A.O. AZIENDA CONSORTILE SERVIZI VAL D’ARDA. DETERMINAZIONI.  
 
 
 

**************** 
 

 
 
Il giorno 30.01.2025, alle ore 18,30, presso la sede dell’Azienda Consortile in Via 

Pallavicino n. 8 a Fiorenzuola d'Arda, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla Legge, sono stati convocati a seduta i Consiglieri, i Signori: 

   PRESENTI ASSENTI 
1 ALBERTO TOSCANI Presidente X  
2 DANIELE VETRUCCI Vice Presidente X  
3 MARIO DUANI Consigliere X  
  TOTALE 3  

 

Svolge le funzioni di Segretario il dott. Filippo Celaschi, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Il Presidente, dott. Alberto Toscani, constatato che la seduta è validamente costituita, 

invita il Consiglio di Amministrazione a trattare l'oggetto sopra indicato. 

 



 
25C-01 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che 
• il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”: 
- all’art. 6 co. 1 del convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021, 

prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, 
l’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno di un Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione, di seguito denominato PIAO, di durata triennale con aggiornamento 
annuale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e in particolare, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- all’art. 6 co. 6 stabilisce che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute ad 
adottare il piano secondo uno schema tipo semplificato, come definito con decreto del 
Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

 
• con l’introduzione del PIAO si vuole garantire la massima semplificazione, sostenere una 

visione integrata e complessiva dei diversi assi di programmazione, garantire la qualità e la 
trasparenza dei servizi per cittadini e imprese e la progressiva reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso, nel rispetto del D.Lgs 150/2009 e della Legge 
190/2012; 

 
• Al fine di perseguire la semplificazione e l’integrazione della programmazione l’articolo 1 del 

DPR n. 81 individua i documenti assorbiti dal P.I.A.O.: 

- Piano dei Fabbisogni di Personale (PFP) e Piano delle azioni concrete (PAC); 

- Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali (PRDS); 

- Piano della Performance (PdP); 

- Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

- Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

- Piano di Azioni Positive (PAP); 

 
DATO ATTO che l’Azienda Consortile con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
30.03.2023 ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 secondo lo schema 
tipo semplificato per gli Enti con meno di 50 dipendenti; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Termine del 31 gennaio per l’adozione 
e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2024-2026”  in cui: 

“….Si segnala, infine, che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le 
amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti. 

Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con apposito atto motivato 
dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione 
anticorruzione del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 
231). 

Si rammenta che ciò è possibile ove, nell’anno precedente: 



a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza. 

Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo strumento di programmazione 
ogni tre anni come previsto dalla normativa. “ 

DATO ATTO che nel corso del 2024 nell’Azienda Consortile Servizi val d’Arda: 

a) non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c) non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 

d) non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 

DATO ATTO inoltre che il PIAO semplificato dell’Azienda Consortile, nella sezione 2 “Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione” è compilato solamente nella sottosezione “Programmazione rischi 
corruttivi e trasparenza” e nella sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” è compilato solamente 
nella sottosezione “Programmazione Struttura organizzativa”, sezioni e sottosezioni che non hanno 
subito modifiche significative nel 2024;  

RITENUTO quindi di confermare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30.03.2023; 

RITENUTO inoltre di procedere con l’adozione di un nuovo strumento di programmazione alla fine del 
triennio 2023-2025, salvo il verificarsi di modifiche delle situazioni dei punti da a) a d) di cui sopra;  
 
PRESO ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario per questa Azienda; 
 
A VOTI UNANIMI palesi, espressi per appello nominale, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI CONFERMARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30.03.2023; 
 
DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita pagina della sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente efficace ed eseguibile ai sensi 
dell'art. 28 dello Statuto. 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
dott. Alberto Toscani  dott. Filippo Celaschi 

(F.to dott. Alberto Toscani)  (F.to dott. Filippo Celaschi) 
 
 
 
 
La suestesa deliberazione: 
è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio dal ____________ per 15 gg. consecutivi; 
 

  IL SEGRETARIO 
  dott. Filippo Celaschi 
  (F.to dott. Filippo Celaschi) 

 
 
 
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fiorenzuola d'Arda, lì                   IL SEGRETARIO  
                     dott. Filippo Celaschi 

 
 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 30.01.2025 
 
 
Protocollo n. 9  in data 30.01.2025  
 
 
 
 


